
 

 Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma  
Tel. 06.5849 2995- 3337 e-mail: dgsip.segreteria@istruzione.it  

 

 
 

 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-3484 “Porte d’Europa 2020/2021” 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione  
Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento scolastico 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente "Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 
1997, n. 59»; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 
Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
Serie generale n. 6 del 9-1-2020, convertito, con modificazioni, in legge n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il Dpcm 20 settembre 2020 n.166 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 
recante disposizioni generali sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020 e sullo 
strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità e 
la gestione delle crisi; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 che 
istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, che modifica la decisione 2008/381/CE del Consiglio 
e che abroga le decisioni n. 573/2007/CE e n. 575/2007/CE del Parlamento europeo e del Consiglio e la 
decisione 2007/435/CE del Consiglio; 

VISTI i Regolamenti delegati (UE) n. 1048/2014 e 1049/2014 del 30 luglio 2014 della Commissione in 
tema di comunicazione, pubblicità e diffusione delle informazioni; 

VISTO il Programma Nazionale FAMI, approvato con Decisione C (2015) 5343 del 3 agosto 2015 e 
successivamente modificato con Decisione C(2016) 1823 del 21 marzo 2016, C(2017) 5587 del 14 agosto 
2017, C(2017) 8713 dell’11 dicembre 2017, C(2018) 8142 del 7 dice del 21 maggio 2019, C(2019) 9182 del 
12 dicembre 2019 e C(2020) 2896 del 04 maggio 2020  e in data 30 gennaio 2020 dalla Commissione 
europea della versione 9.0 inviata mediante il sistema SFC2014 da Mara Di Lullo (n0024h9e) a nome del 
proprio Stato membro.  

VISTI gli elementi caratterizzanti il quadro migratorio italiano e l’articolazione delle competenze tra i livelli 
di governo nazionale, regionale e locale per cui il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e 
Integrazione (FAMI) 2014-2020 intende “promuovere azioni di sistema nazionali per qualificare e 
standardizzare i servizi erogati ai migranti, rafforzare la governance multilivello degli interventi, e realizzare 
una programmazione integrata, coordinando e integrando gli strumenti finanziari disponibili, rafforzando 
la complementarità tra FAMI e fondi FSE”; 

VISTO il Programma nazionale FAMI che prevede nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 
“Integrazione/Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building”, tra gli interventi alla lettera 
m), scambio di buone pratiche; 

VISTO il Decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 (Testo Unico in materia di immigrazione) e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e ss.mm.ii; 



                                                                               

                                                                                                                                                                                                                      

 

   

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-3484 “Porte d’Europa 2020/2021” 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione  
Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento scolastico 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (UE) 2016/679, cosiddetto GDPR, entrato in 
vigore il 24 maggio 2016; 

VISTO che l’autorità, individuata ai sensi dell’art. 25 del Regolamento (UE) n. 514/2014, responsabile 
della gestione e del controllo del Programma Nazionale FAMI è il Dipartimento per le Libertà civili e 
l’Immigrazione del Ministero dell’Interno; 

VISTA la nota dell’Autorità Responsabile del FAMI prot. 2034 del 17 febbraio 2020 in cui è stato invitato 
il Ministero dell’Istruzione (MI) a presentare, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 
“Integrazione/Migrazione legale” – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity building” – lett m) scambio di buone 
pratiche, un progetto pluriennale volto alla realizzazione di un intervento internazionale di sensibilizzazione 
e scambio di buone pratiche in materia di integrazione in ambito scolastico; 

VISTA la proposta progettuale “Porte d’Europa 2020/2021, trasmessa, dal Ministero dell’Istruzione - 
Direzione generale per lo studente, l’Inclusione e l’orientamento scolastico, tramite il sistema informativo 
del FAMI e approvata dall’Autorità Responsabile del FAMI; 

VISTA la comunicazione di ammissione al finanziamento prot. 5011 del 13/05/2020 inviata al Ministero 
dell’Istruzione - Direzione Generale dello Studente, l’Inclusione e l’Orientamento scolastico; 

VISTA la nota prot. n.2177 del 10 agosto 2020 inviata dal Ministero dell’Istruzione – Direzione per lo 
studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, avente ad oggetto il riscontro alla Comunicazione di 
ammissione al finanziamento Protocollo 5011 13/05/2020 – FAMI, con allegati il riscontro alle “modifiche 
di budget” richieste e la “Ipotesi di rimodulazione a seguito della permanenza dello stato di emergenza 
Covid-19”; 

VISTA la Convenzione di sovvenzione sottoscritta dall’Autorità Responsabile del FAMI con il MI il 
06/10/2020 che disciplina i rapporti fra le parti e all’art. 7 stabilisce le modalità di affidamento di incarichi 
o di contratti di appalto; 

VISTA la comunicazione di avvio attività progettuali previste nel PROG-3484 “Porte d’Europa 
2020/2021”, trasmessa in data 16 ottobre 2020 all’Autorità responsabile del FAMI; 

CONSIDERATO che il Programma Nazionale FAMI prevede all’Obiettivo Specifico 2, Obiettivo 
Nazionale 3, lett. m) “scambio di esperienze e buone prassi” l’attuazione di interventi mirati a promuovere 
il confronto e a valorizzare le buone prassi europee; 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione ritiene fondamentale porre le scuole e gli studenti al 
centro di un percorso di sensibilizzazione sulle tematiche dell’immigrazione e della solidarietà; 

CONSIDERATO che attraverso il progetto “Porte d’Europa 2020/2021”, in occasione delle celebrazioni 
della giornata del 3 ottobre 2021 a Lampedusa, sono state coinvolte circa 40 scuole italiane    e altrettante scuole 
di diversi Paesi e circa 120 ragazzi di età compresa tra i 16 e i 18 anni e 40 docenti, in attività di laboratori 
esperienziali (con metodologie di educazione attiva), seminari, dibattiti, cineforum, mostre, performance 
teatrali, incontri con testimoni privilegiati su temi quali le migrazioni internazionali, le emergenze 
umanitarie, il sistema di accoglienza europeo, le politiche europee e nazionali sull’immigrazione, l'asilo, le 
cause delle migrazioni, il razzismo e la discriminazione, i diritti dei migranti, il ruolo della società civile 
(advocacy ed educazione globale) e la capacity building delle associazioni giovanili per i diritti umani; 

CONSIDERATO che il progetto “Porte d’Europa” prevede una serie di iniziative volte a dare continuità 



                                                                               

                                                                                                                                                                                                                      

 

   

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-3484 “Porte d’Europa 2020/2021” 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione  
Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento scolastico 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

all’esperienza svolta a Lampedusa e a realizzare attività di disseminazione all’interno delle istituzioni 
scolastiche che hanno partecipato alle giornate formative e che è necessario individuare un’istituzione 
scolastica che assuma la titolarità delle iniziative rivolte ai suddetti scopi; 

CONSIDERATA la necessità di individuare le proposte progettuali più idonee attraverso una procedura 
che rispetti i principi di imparzialità, buon andamento, trasparenza, concorrenza e predeterminazione dei 
criteri; 

VISTE le Linee guida dell’ANAC e l’art. 12 della legge 241/1990; 

RITENUTO necessario procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico rivolto alle istituzioni 
scolastiche presenti su tutto il territorio nazionale; 

VISTO il Decreto Dipartimentale prot. 136 del 18/01/2022 “Individuazione di istituzioni scolastiche per 
la realizzazione di attività educative volte a dare continuità al percorso svolto in occasione delle celebrazioni 
della giornata del 3 ottobre 2021 a Lampedusa. Progetto Fami n.3484/2020 “Porte d’Europa 2020/2021” 
- Obiettivo Specifico 2 “Integrazione E Migrazione Legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity Building” 
– Lettera M) “Scambio Buone Pratiche” con scadenza del 4 febbraio 2022;  

ACCERTATO che, nel frattempo, sono stati avviati i processi di riprogrammazione con l’AR FAMI ai 
fini della proroga delle attività al 30 novembre 2022 e con la programmazione di nuove task di progetto 
per ricomprendere nel progetto l’evento del 3 ottobre 2022 e la fase successiva di debrifieng nelle scuole, 
così da rendere necessaria una riconsiderazione complessiva delle attività di progettazione, rendendo 
inopportuna la prosecuzione di cui all’Avviso – Decreto Dipartimentale 136 del 18/01/2022; 

DATO ATTO che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il Sistema educativo, di istruzione di 
formazione - Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento scolastico, in qualità di 
Beneficiario Capofila ha inviato all’Autorità Responsabile, in data 19 gennaio 2022, la nota prot. n. 
000118/2022, avente ad oggetto la rimodulazione progettuale e la richiesta motivata di proroga del termine 
di conclusione delle attività progettuali al 3 ottobre 2022; 

DATO ATTO che il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il Sistema educativo, di istruzione di 
formazione - Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento scolastico, in qualità di 
Beneficiario Capofila, facendo seguito alla nota citata al precedente capoverso e in esito ad ulteriori 
interlocuzioni con l’Autorità Responsabile, ha inviato, in data 1° aprile 2022, la nota prot. n. 900 
01/04/2022, avente ad oggetto la rimodulazione progettuale e la richiesta motivata di una estensione della 
proroga del termine di conclusione delle attività progettuali al 30 novembre 2022, al fine di ricomprendere 
gli output e valorizzare i risultati del progetto successivi all’evento celebrativo del 3 ottobre 2022. La 
suddetta nota è comprensiva di tre allegati: Allegato 1: WBS aggiornata; Allegato 2: Dossier Modifica 
indicatori; Allegato 3: Dossier Modifica. 

CONSIDERATO che l’Autorità Responsabile, allo scopo di garantire una piena esecuzione delle attività 
progettuali previste, ha accolto la richiesta di proroga e modifica progettuale trasmessa dal Beneficiario 
Capofila e con nota prot. n. 3594 del 4 aprile 2022 ha autorizzato la suddetta proroga al 30 novembre 2022; 

VISTO l’Addendum controfirmato dall'AR FAMI, trasmesso con pec  prot . MI 1113 del 27/04/2022 
“ACCORDO MODIFICATIVO CONVENZIONE DI SOVVENZIONE FAMI CODICE 
PROGETTO: PROG-3484”, in cui è stata formalizzata la proroga delle attività del progetto al 30/11/2022 
e sono state riattualizzate le attività di cui al progetto per il nuovo rateo temporale di riferimento; 



                                                                               

                                                                                                                                                                                                                      

 

   

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-3484 “Porte d’Europa 2020/2021” 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione  
Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento scolastico 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

CONSIDERATO che sono state riprogrammate anche le azioni che sono oggetto dell’Avviso di cui al 
citato Decreto Dipartimentale prot. 136 del 18/01/2022 e che, pertanto, si rende necessario riattualizzare 
l’Avviso Decreto Dipartimentale prot. 136 del 18/01/2022 “Individuazione di istituzioni scolastiche per 
la realizzazione di attività educative volte a dare continuità al percorso svolto in occasione delle celebrazioni 
della giornata del 3 ottobre 2021 a Lampedusa. Progetto Fami n.3484/2020 “Porte d’Europa 2020/2021” 
- Obiettivo Specifico 2 “Integrazione E Migrazione Legale" – Obiettivo Nazionale 3 “Capacity Building” 
– Lettera M) “Scambio Buone Pratiche” con scadenza del 4 febbraio 2022, per il quale non si era proceduto 
alla valutazione delle candidature pervenute, considerato il processo di riprogrammazione in corso;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione è titolare del potere riconosciuto dall’art. 21, comma quinquies, 
della L. 241/1990 di revocare, per sopravvenuti motivi di interesse pubblico ovvero nel caso del 
mutamento di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, un proprio 
provvedimento amministrativo; 

CONSIDERATO dunque che, per sopravvenuti motivi riconducibili alla riorganizzazione delle attività 
progettuali e, pertanto, in virtù dell’intervenuto mutamento della situazione di fatto - al tempo della 
pubblicazione del Decreto Dipartimentale n. 136 del 18/01/2022 non prevedibile - si rende necessario 
provvedere alla revoca del citato provvedimento, dandone espressa pubblicità e lasciando ferma la facoltà 
agli Istituti che già hanno manifestato interesse di replicare la loro istanza e/o domanda; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, alla luce della fase preliminare della procedura 
instaurata con il Decreto Dipartimentale n. 136 del 18/01/2022, non reca pregiudizio al Ministero 
dell’istruzione né agli Istituti che abbiano manifestato interesse; 

RITENUTO di revocare il citato provvedimento al fine di perfezionare un nuovo avviso che ricomprenda 
le attività di progetto riattualizzate dal citato processo di riprogrammazione e formalizzate nel citato 
Addendum prot. 1113 del 27/04/2022; 
 
Per tutte le considerazioni sopra riportate, 
 

DECRETA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parte integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

2. di procedere, per le motivazioni rilevate in premessa, ai sensi dell’art. 21, comma quinquies, 

Legge 7 agosto 1990, n. 24, alla revoca in autotutela dell’Avviso pubblicato con Decreto 

Dipartimentale prot. 136 del 18/01/2022, recante «Individuazione di istituzioni scolastiche per la 

realizzazione di attività educative volte a dare continuità al percorso svolto in occasione delle 

celebrazioni della giornata del 3 ottobre 2021 a Lampedusa. Progetto Fami n. 3484/2020 “Porte 

d’Europa 2020/2021” - Obiettivo Specifico 2 “Integrazione E Migrazione Legale” – Obiettivo 

Nazionale 3 “Capacity Building” – Lettera M) “Scambio Buone Pratiche”», che verrà sostituito da un 

nuovo avviso, attualizzato in coerenza con il citato Addendum prot. 1113 del 27/04/2022, al fine di 

ricomprendere le attività riprogrammate, anche alla luce del nuovo budget approvato; 

 



                                                                               

                                                                                                                                                                                                                      

 

   

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE 2014 – 2020 
Obiettivo specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo Nazionale 3 Capacity building 

PROG-3484 “Porte d’Europa 2020/2021” 

Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e formazione  
Direzione generale per lo studente, l'inclusione e l’orientamento scolastico 

Progetto co-finanziato 
dall’Unione Europea 

 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto di revoca dell’Avviso pubblico prot. 136 del 

18/01/2022 sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione. Tale pubblicazione avrà valore di 

notifica a tutti gli effetti di legge; 

4. di nominare Responsabile del procedimento il dott. Raffaele Ciambrone, dirigente della Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico. 

 

 
Il DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Maria Assunta Palermo 

 


		2022-06-17T11:33:24+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-06-17T13:41:30+0200
	protocollo




